
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201688 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

PORTARIA Nº 3727/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 074/16-CONSEP, de 
31/03/2016, protocolizado sob o n.° 19938/2016 em 06/04/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para, como representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, compor o Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3729/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 020/2016/
MP/SCPJ, datado de 2/3/2016, protocolizado sob o nº 12883/2016, 
em 3//3/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS para, na condição de 1º Secretário 
Substituto, responder pela Secretaria do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, no período de 29/2 a 11/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3730/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 107/2016-MP/CPSII, 
datado de 6/5/2016, protocolizado sob o nº 25970/2016, em 
9/5/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da RESOLUÇÃO Nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO 
BRASIL da função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste II, designado pela PORTARIA Nº 2470/2016-MP/PGJ, 
de 29/4/2016, publicada no D.O.E. de 1º/6/2016, a contar de 
9/5/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que o Doutor Pedro Renan Cajado Brasil se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCIANA 
VASCONCELOS MAZZA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste II, no período de 9/5 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3731/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 205/2016-MP/
COORD/RA II, datado de 30/5/2016, protocolizado sob o nº 
28687/2016, em 30/5/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, 
da RESOLUÇÃO Nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS 
DA COSTA JÚNIOR da função de Coordenador da Região 
Metropolitana de Belém II, designado pela PORTARIA Nº 
7742/2015-MP/PGJ, de 09/12/2015, publicada no D.O.E. de 
08/01/2016, a contar de 4/6/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que o Doutor Quintino Farias da Costa Júnior 
se houve no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador da Região Metropolitana de Belém II, 
no período de 4/6 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3757/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com 
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
SÌLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 23 a 25/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 3758/2016-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

ANA CLÁUDIA 
BASTOS DE PINHO

2 a 31/5/2016 1º a 30/6/2016

ERNESTINO 
ROOSEVELT SILVA 

PANTOJA

3/10 a 1º/11/2016 27/6 a 
26/7/2016

MARIA DE NAZARÉ 
DOS SANTOS 

CORRÊA

2 a 31/5/2016 1º a 30/6/2016

MELINA ALVES 
BARBOSA

26/9 a 25/10/2016 1º a 30/6/2016

PAULO ÂNGELO 
NOGUEIRA FURTADO

1º a 30/6/2016 20/6 a 
19/7/2016

RODIER BARATA 
ATAIDE

2 a 31/5/2016 4/5 a 2/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3759/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA, 60 dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
nos períodos de 1º a 30/7/2016 e 1º a 30/9/2016.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE 
AGUIAR RIBEIRO, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o 
art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 977365
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

..

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA

89/2016 02/06/2016 SUSPENDER  AS FÉRIAS  
CONCEDIDAS PELA 
PORTARIA  Nº 79/2016 
A  JOSÉ ADILSON DO 
ESPIRITO SANTO  DE 
SOUZA .
(MAT. 000029)

90/2016 06/06/2016 CONCEDER   GOZO  DE 
30 DIAS DE FÉRIAS À   
SERVIDORA  JACIMAR 
GURJÃO VELOSO .
(MAT. 69525-4)

91/2016 06/06/2016 CONCEDER GOZO DE  
30 DIAS DE FÉRIAS AO 
SERVIDOR  MARCELO 
MENEZES CHAVES.
(MAT. 000019)

Protocolo 977639
..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 038/2016

NÚMERO DO CONTRATO: Nº 20160388.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: Adelino Ferranti.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na 2ª Rua do Campo N 
2341, Bairro: Centro, neste Município de Abaetetuba, destinado 
ao funcionamento da EMEIF Centro de Educação Popular 
Acendendo as Luzes-CEPAL.
Valor de Contrato: R$ 42.142,80 (quarenta e dois mil, cento 
e quarenta e dois reais e oitenta centavos). Fundamento Legal: 
Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 10 de Março de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 975748

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 069/2016

NÚMERO DO CONTRATO: Nº 20160386.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Joselito de Azevedo Santos.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Jairlândia nº 
659, Bairro: Algodoal, no Município de Abaetetuba, destinado 
ao funcionamento do Centro de Referência Especializada em 
Assistência Social - CRAS Algodoal.
Valor de Contrato: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Maio de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal de Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 976421

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 070/2016

NÚMERO DO CONTRATO: Nº 20160374.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Clube Musical Benefi cente Carlos Gomes.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Pedro Pinheiro Paes 
nº 1531, Bairro: Centro, no Município de Abaetetuba, destinado 


